PREFEITURA MUNICIPAL DE

SORRISO

LEI N" 2.524, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre instiiuição de medidas de prevenção, controle e

combate e erradicação da Dengue, da Febre Amarela, Febre
Chikungunya e a Zika no Município de Sorriso - MT, e dá

outras providências.

Dilceu Rossato, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de

Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal de Sorriso aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1" Fica instituído no âmbito municipal normas para disciplinar e

conscientizar a população, pessoas físicas e jurídicas, inclusive, relativo à importância da
participação da sociedade, sem prejuízo da continuidade das ações inerentes ao Poder Público
Municipal, Estadual e Federal, na prevenção, controle e combate Dengue, Febre Amarela, Febre
Chikungunya e Zika,

Parágrafo Único. A coordenação do programa de que trata o caput será realizado
pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 2" Aos munícipes e aos responsáveis pelos estabelecimentos públicos e
privados em geral competem adotar as medidas necessárias à manutenção de suas propriedades
limpas, sem acúmulo de lixo, materiais inservíveis. limpeza de calhas e outros locais que possam
contribuir para o desenvolvimento de larvas de mosquitos, evitando condições que propiciem a
instalação e a proliferação dos vetores causadores Dengue. Febre Amarela, Febre Chikungunya e
Zika.

Parágrafo Único. Aqueles que não cumprirem, com o estabelecido no caput,
sofrerão as medidas punitivas impostas por esta lei.

Art. 3" As empresas cadastradas e estabelecidas no município de Sorriso-MT, têm
por obrigação a divulgação dos perigos das doenças, de que trata esta lei, aos seus funcionários e
prepostos, que podem em casos mais extremos, inclusive, levar o paciente a óbito.

§ 1® As empresas deverão aplicar normas instrutivas e disciplinares para o
treinamento dos seus funcionários e prepostos relativos à prevenção, controle e combate da
Dengue, Febre Amarela, Febre Chikungunya e Zika, de que trata esta lei.

§ 2® Para cumprimento de que trata o § 1 deste artigo, desta Lei, as empresas
poderão solicitar, junto ao Poder Executivo Municipal, a presença de um profissional de saúde
cadastrado na Prefeitura Municipal de Sorriso, para instrução dos perigos causados pelo
mosquito transmissor das doenças, nesta Lei alinhadas, bem como as formas de prevenir e
combatê-los.

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓGIO

FONE 66 3545-4700 / Avenida Porto Alegre, 2525 - Centro - CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso - Brasil - WWW.SOrriSO.mt.gov.br